Дело № 5-25-668/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

14 декабря 2017 года                                                                                         г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И. в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                         ул. Симферопольская, д. 1, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Упорова Виталия Александровича,  персональные данные,

УСТАНОВИЛ:

Упоров В.А., дата в 18 час. 50 мин. в г. Армянске, Республики Крым на                                        адрес, возле дома № **, управляя транспортным средством марка автомобиля государственный регистрационный знак ХХХХХХХХХ, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение п.2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, оставил место дорожно-транспортного происшествия.
Упоров В.А. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся и пояснил, что место дорожно-транспортного происшествия он не покидал, двигаясь на автомобиле в сторону магазина, его автомобиль откинуло в левую сторону и он зацепил заборное ограждение, для того чтобы не мешать проезду транспорту он отъехал в сторону, не успев сообщить о произошедшем в ОГИБДД, сразу подъехали сотрудники ОГИБДД.
Согласно письма МКП «Благоустройство» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым от 14.12.2017 г. материальных претензий по поводу поврежденного перильного ограждения к Упорову В.А. не имеется, поскольку он провел восстановительные работы по установлению перильного ограждения.
Вина Упорова В.А. в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении № ** ** ****** от дата; протоколом            № ** ** ****** об отстранении от управления транспортным средством, согласно которого Упоров В.А. в присутствии двух понятых дата в 20 час. 00 мин. отстранен от управления транспортным средством марка автомобиля государственный регистрационный знак ХХХХХХХХХ; показаниями прибора тестирования на алкоголь алкотектора «Юпитер» от  дата, где результат анализа у Упорова В.А. показал 0,000 миллиграмма на 1 литр выдыхаемого воздуха; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № ** ** ****** от дата, согласно которого показания прибора у Упорова В.А. составили 0,000 мг/л.
Таким образом, фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: оставление водителем в нарушение правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, является доказанной.
При этом в соответствии с разъяснением, содержащимся в пункте 12 действующего Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Учитывая всю совокупность конкретных обстоятельств дела, характер совершенного Упоровым В.А. правонарушения, роль правонарушителя Упорова В.А., который хоть и покинул место ДТП, но при этом устранил причиненный вред, установив перильное ограждение, каких-либо претензий по поводу причинения повреждений МКП «Благоустройство» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым к Упорову В.А. не имеется, действия водителя Упорова В.А., покинувшего место ДТП, не повлекли вредных последствий и не представляют существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, полагаю возможным освободить Упорова В.А. от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Упорова В.А. не усматривает.
При таких обстоятельствах совершенное административное правонарушение, формально содержащее признаки, предусмотренные ч.2  ст. 12.27 КоАП РФ, суд расценивает как малозначительное, приходит к выводу о том, что в данном, конкретном случае, Упоров В.А. может быть освобожден судом от административной ответственности за данное правонарушение в связи с малозначительностью, при этом суд считает возможным ограничиться устным замечанием.
	 На основании ст. 12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 2.9, 24.5, 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Упорова Виталия Александровича в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  прекратить на основании ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в святи с малозначительностью административного правонарушения, ограничившись устным замечанием.
Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                    (подпись)                                                      Гребенюк Л.И.